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1. Úvod

Tématem této práce je rozhodčí řízení v mezinárodním obchodním styku.

Rozhodčí řízení se v dnešní době stává jedním z nejdynamičtěji se rozvíjejících

odvětví práva. Rozhodčí řízení se stalo jedním z oborů právní vědy - vyučuje na

univerzitách, píší se o něm knihy a pořádají se studentské soutěže. Zároveň vzniklo

díky vzrůstající oblibě mnoho institucí věnujících se rozhodčímu řízení

v mezinárodním obchodním styku, ať už stálých rozhodčích soudů či právních firem

specializujících se na zastupování stran v arbitrážích. Je to zejména dnešní doba

globalizovaného světa a častost mezinárodního obchodního styku, co zapříčinilo

nárůst obliby a používání rozhodčího řízení jako ideálního způsobů řešení sporů

z takovýchto mezinárodních obchodních transakcí. Arbitráž totiž dává spoustu

výhod, které jsou v obchodním světě velmi ceněné, ale zároveň může být dvojsečnou

zbraní, která je v „nezkušených rukách“ schopna napáchat velké škody.

Cílem této práce je pohlédnout na arbitráž jako metodu řešení sporu

v mezinárodním obchodním styku, srovnat ji s ostatními způsoby, ať už soudním

řízením nebo tzv. alternativním řešením sporů (ADR
1
) jako je mediace, konciliace,

mini-trials a další. Po definování rozhodčího řízení se autor práce zaměří na právní

úpravu rozhodčího řízení v České republice s krátkým exkurzem do nové úpravy

rozhodčího řízení ve Velké Británii, respektive Anglii a Severním Irsku. Dále se

práce věnuje jednotlivým elementům rozhodčího řízení; rozhodčí smlouvě a

rozhodčímu nálezu. Následující kapitola pak shrnuje otázku uznání a výkonu

rozhodčího nálezu. V poslední kapitole je diskutována role Organizace Spojených

Národů (OSN) na současné podobě rozhodčího řízení v mezinárodním obchodním

právu.

1
Z anglického Alternative Dispute Resolution
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2. Spory v mezinárodním obchodním právu a možnosti jejich

řešení

Vztahy v mezinárodním obchodním právu se dají, jak píše Rozehnalová
2
, rozdělit

do tří skupin. Za prvé to jsou vztahy mezi státy a mezinárodními organizacemi

(vztahy mezi subjekty mezinárodního práva veřejného), za druhé se jedná o vztahy

mezi státem a subjekty realizujícími zahraniční ekonomickou činnost na jeho území a

za třetí jsou to vztahy mezi obchodníky z různých států (vzájemné vztahy subjektů

soukromého práva). Do zvláštní pozice jsou pak postaveny vztahy mezi státem a

zahraničním obchodníkem (investorem), kde, i když stát vystupuje jakoby

v postavení osoby soukromého práva, existuje řada atributů náležejících státu, které

mohou v tom konkrétním případě ovlivnit řešení sporů nebo vymáhání pohledávky.
3

Tato práce se věnuje situaci, kdy stranami vztahů jsou subjekty soukromého práva,

tedy obchodníci z různých států. Okrajově se může dotknout situací vzniklých ve

vztazích států a soukromoprávních investorů.

Řešení případného sporu z obchodního vztahu je, jak poznamenávají McIlwrath a

Savage
4
, jedním z nejdůležitějších aspektů, kterému by měly strany při uzavírání

smlouvy věnovat patřičnou pozornost. Jde zejména o zvážení risku vyplývajícího

z toho kterého konkrétního vztahu a jeho snižování vhodnými smluvními

ustanoveními, mezi které může patřit i ustanovení o řešení sporů. Vhodně zvolené

řešení může zachovat přátelské vztahy mezi stranami smlouvy a tudíž i perspektivu

kontinuity obchodního styku mezi nimi a může jednotlivým stranám ušetřit

prostředky (ať už ve formě času, lidských zdrojů či financí). Naproti tomu může

nevhodně zvolené (nebo dokonce nezvolené) řešení případného sporu z takové

smlouvy stát strany přátelské vztahy a s tím spojenou vidinu pokračování

v obchodních vztazích, může jednotlivé strany vyčerpat svým dlouhým trváním a

vysokými náklady, navíc s konečným rozhodnutím v nedohlednu.

2
ROZEHNALOVÁ, N. Právo mezinárodního obchodu. 3. vydání. Praha: Wolters Kluwer, ČR, a. s.,

2010, s. 17
3
tamtéž, s 18

4
MCILWRATH, M., SAVAGE, J. International Arbitration and Mediation. A practical Guide. 1.

Vydání. Alpen aan den Rijn: Kluwer Law International, 2010, s. 1
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Spory mezi jedinci je možné řešit v zásadě dvěma způsoby. Prvním způsobem je

dobrovolné řešení sporu, zatímco druhý způsob spočívá ve využití existence

společenského donucení vycházejícího z mocenské struktury organizované části

společnosti.
5
Druhý jmenovaný způsob se v průběhu věků ustálil jako běžný a dnes

bývá ve vnitrostátním právu považován za standard. Nevýhodou této standardizace a

univerzálnosti rozhodování státem zřizovaných a organizovaných orgánů je jejich

organizační a ekonomická náročnost, která, jak poznamenává Raban
6
, za zvýšeného

množství sporů vede k poklesu efektivnosti řešení sporů zejména v oblasti

horizontálních majetkových vztahů mezi soukromými subjekty. Z tohoto důvodu se,

zejména v mezinárodních obchodních vztazích, subjekty přiklánějí k jinému, na státu

nezávislému řešení sporů mezi nimi. Společným znakem těchto způsobů je

dobrovolnost podřízení se z těchto metod vzešlého uspořádání vztahů. Literatura a

odborná praxe nazývají skupinu zmíněných postupů jako takzvané alternative dipute

resolution (alternativní řešení sporů), ADR.

2.1. Alternativní řešení sporů (ADR)

Pojem ADR se v literatuře používá většinou pro na bázi dobrovolného podřízení

se výsledku založených metod řešení sporů. Nicméně někdy je možno se setkat se

zkratkou ADR ve smyslu tzv. amicable dispute resolution, tedy přátelské řešení

sporů. V tomto smyslu například hovoří preambule k ICC ADR Rules.
7

Je to

zejména zachování dobrých vztahů mezi dvěma subjekty toho kterého sporu, které se

může projevit v pokračování ve spolupráci i v budoucnu, co vede k tomuto

pojmenování. Tímto je vytvářen protipól k onomu nepřátelskému řešení sporů,

kterým je řešení sporu před státními orgány.

Aby situace nebyla jednoduchá, neexistuje společný náhled na to, co vše je

zahrnuto v množině metod označovaných ADR a co stojí mimo. Jde zejména o to,

v čem je spatřována ona „alternativnost“ řešení. M. L. Moses
8

poznamenává

rozdílnost náhledu na ADR v USA a Evropě, respektive zbytku světa. Ve Spojených

státech amerických jsou jako ADR považovány metody rozdílné od řízení soudního,

tudíž včetně rozhodčího řízení. Naopak ve zbytku světa bývá arbitráž z množiny

5

RABAN, P. Alternativní řešení sporů, arbitráž a rozhodci v České a Slovenské republice a

zahraničí. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2004, s. 1
6
Tamtéž, s 2

7
2012 ICC ADR Rules, 2001

8
MOSES, M. L. The Principles and Practice of International Commercial Arbitration. 1. vydání.

New York: Cambridge University Press, 2008, s. 13
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ADR vyřazována. Tento náhled potvrzuje Rozehnalová
9
, která definuje ADR jako

alternativu k formám řešení sporů, kterým stát poskytuje svou garanci mocí veřejnou

při zahájení řízení, v průběhu řízení nebo při výkonu výsledku řízení. To však

zpochybňuje Raban
10

, který se zároveň přiklání spíše k náhledu, v rámci kterého je

rozhodčí řízení součástí množiny ADR.

Nicméně je pravdou, po přihlédnutí k charakteristickým znakům jednotlivých

metod řešení sporů, že se vyřazení rozhodčího řízení z množiny ADR nabízí.

Společnými znaky jednotlivých metod jsou zejména dobrovolnost podřízení se

výsledku a právní nezávaznost (až na výjimky) takového výsledku. V tomto ohledu

se rozhodčí řízení liší, jelikož sice je postaveno na dobrovolnosti podřízení se

výsledku, ale nestane-li se tak, je vykonatelný rozhodčí nález exekučním titulem,

tudíž právně závazný. Touto vlastností se tedy více podobá rozsudku státního soudu

než ostatním metodám ADR. Na druhou stranu rozhodčí řízení má v právních

systémech oproti ostatním metodám ADR jakési výsadní postavení. Jde zejména o


[…]


nevstupujících. Toto se následně stalo vzorem a standardem pro všechny moderní

zákony týkající se rozhodčího řízení.

V současné době vtělilo 63 zemí světa
249

Vzorový zákon UNCITRAL pro

mezinárodní rozhodčí řízení do svých právních řádů ať už pouze pro úpravu arbitráže

s mezinárodním prvkem nebo i pro úpravu domácího rozhodčího řízení. Mimo státy,

které jeho znění doslovně promítly do svého právního řádu, existují i státy, které se

rozhodly pro originální podobu své legislativy, nicméně při její tvorbě se více či

méně inspirovaly zněním Vzorového zákona UNCITRAL a postavily jí na stejných

základech – tedy autonomie vůle stran a podpůrné role soudů.
250
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9. Závěr

Rozhodčí řízení má zásadní postavení mezi alternativními metodami řešení

sporů, jelikož je jim v mnohém velmi podobné, nicméně má k dispozici jednu

výhodu, kterou se přibližuje k rozsudku obecných soudů. Touto výhodou je právní

závaznost a přímá vykonatelnost rozhodčího nálezu. V dnešním globalizovaném

světě hraje rozhodčí řízení důležitou roli při řešení sporů, neboť mezinárodní obchod

se stal věcí naprosto samozřejmou a běžnou, z čehož také vyplývá vyšší

pravděpodobnost, že dojde ke vzniku sporů. V tento moment pak poskytuje rozhodčí

řízení ideální prostředek k řešení sporu, neboť jeho výhody, kterými jsou neutralita

fóra, volba práva, volba rozhodců a v neposlední řadě závazný a vykonatelný

rozhodčí nález, umožňují stranám tyto spory vyřešit pokud možno rychle a efektivně.

Tato práce poskytla náhled na rozhodčí řízení jako metodu řešení sporů se

společnými znaky jak s metodami alternativního řešení sporů (mediace, konciliace,

mini-trials, …), tak s rozsudky obecných soudů. Vypořádala se s otázkou právní

povahy rozhodčího řízení, kde se autor přiklonil k teorii smíšené, nicméně se silnou

inklinací k teorii jurisdikční. K tomuto dospěl zejména díky účinkům rozhodčího

nálezu, které jsou velmi podobné s účinky rozhodnutí obecných soudů. Dnes, kdy

státy mají monopol na řešení sporů, je obzvláště důležité svolení státu s možností

řešení sporů v rozhodčím řízení jeho právním řádem a úprava průběhu samotného

řízení zákony. Stejně tak je důležitým odrazem jurisdikční teorie podpůrná a

kontrolní role soudů vzhledem k rozhodčímu řízení. Nicméně není možné úplně

opomenout vůli stran předložit svůj spor rozhodcům. I při existenci právní úpravy

rozhodčího řízení a vymezené arbitrability je stále primárním způsobem řešení sporů

řízení před státními orgány. Vůle stran derogovat příslušnost obecných soudů a

předložit spor rozhodcům je iniciátorem spuštění mechanismu rozhodčího řízení, a

proto by neměla být opomíjena či upozaděna.

Z kapitol věnujících se právní úpravě rozhodčího řízení na mezinárodní úrovni a

těch, které poskytovaly náhled na právní úpravu v České republice a Velké Británii,

lze vidět, jak působí mezinárodní vlivy a zájem samotných států na celkové

sbližování jednotlivých právních řádů v otázkách mezinárodního rozhodčího řízení,

zejména jako důsledek existence Newyorské úmluvy a Vzorového zákona
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UNCITRAL. V obou zmíněných státech se zákonodárce vydal cestou jednotné

úpravy pro řízení vnitrostátní i mezinárodní a v obou státech pak zvolil cestu

neimplementace Vzorového zákona UNCITRAL přímo do právního řádu, nicméně je

bral jako inspiraci. Situace ve Velké Británii je navíc zajímavá tím, že její území není

právně jednotné, ale skládá se ze tří zvláštních jurisdikcí, ve kterých platí dva

rozdílné (byť dnes již dosti podobné) zákony o rozhodčím řízení.

Jedním z hlavních důvodů rozšířenosti rozhodčího řízení je snadná uznatelnost a

vykonatelnost rozhodčího nálezu oproti rozhodnutím soudů. Toho je dosaženo

systémem mezinárodních smluv a jiných instrumentů, z nichž nejvýraznější je

Newyorská úmluva. Úmluva je svou povahou výrazně podporující uznání a výkon

rozhodčích nálezů. Stanovuje důvody, pro které státy mohou odepřít uznání a výkon

rozhodčího nálezu na svém území. Autor se domnívá, že trendem bude další

unifikace, jelikož zejména pohledy jednotlivých států na otázky arbitrability a

veřejného zájmu jsou často dosti rozdílné. Výsledkem této unifikace by pak byl ještě

účinnější a jednodušší systém uznání a výkonu rozhodčích nálezů, který by stranám

přinesl vyšší míru jistoty.

Pokračující globalizace a s ní spojené rozšiřování mezinárodních obchodních

styků i do rozvojových zemí akceleruje vývoj úpravy rozhodčího řízení. Je to právě

potřeba efektivního řešení sporů, co donutí státy, které ještě nejsou signatáři

Newyorské úmluvy, se k úmluvě připojit, neboť možnost rychlého a efektivního

řešení sporů může být považována za konkurenční výhodu každého jednotlivého

státu při získávání zahraničních investic.

Závěrem by chtěl autor poznamenat, že oproti návrhu nebyla k vypracování práce

využita publikace International Commercial Arbitration. A transnational perspective

od autorů Varady, Barcelo, von Mehren, jelikož autor neshledal díky množství

zahraniční literatury, jež měl k dispozici, potřebu tuto publikaci využít. Stejně tak

nebyla použita publikace z pera profesora K. Růžičky Mezinárodní obchodní

arbitráž, neboť měl autor k dispozici některé novější práce tohoto autora.
