**Posudek na diplomovou práci na téma
„Rozhodčí řízení v mezinárodním obchodním styku“
diplomant: Daniel Thám**

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si za téma své diplomové práce o rozsahu 81 str. zvolil problematiku rozhodčího řízení v mezinárodním obchodním styku, přičemž se zaměřil na obecné otázky a na právní úpravu v tuzemsku a ve Velké Británii. Aktuálnost tématu spatřuji především ve zpracování změn právní úpravy, které v mezidobí v tuzemsku nastaly, resp. nastanou s účinností od 1. ledna 2014 (nabytí účinnosti nového zákona o mezinárodním právu soukromém) a ve Skotsku. Tzv. euronovela zákona o rozhodčím řízení přinesla řadu zásadních změn do úpravy rozhodčího řízení, zejména ohledně řešení spotřebitelských sporů.

2. Náročnost tématu

Téma diplomové práce považuji za náročné s ohledem na komparatistický a hodnotící přístup k jeho zpracování a také s ohledem na novou tuzemskou právní úpravu a nutnost studia zahraničních pramenů a tuzemské a zahraniční judikatury.

3. Kritéria a hodnocení práce

Vlastní text zkoumané problematiky je tématicky rozdělen do devíti kapitol, včetně úvodu a závěru. Z textu diplomové práce dovozují, že diplomant postupuje od zkoumání obecných a pojmových otázek (jako jsou alternativní způsoby řešení sporů, rozhodčí řízení) přes úpravu rozhodčího řízení v tuzemsku a Velké Británii, přes problematiku a rozhodčí smlouvy, rozhodčího nálezu, včetně jeho uznání a výkonu až po vliv OSN na podobu rozhodčího řízení v mezinárodním obchodním styku.

Z textu předložené diplomové práce dále dovozují, že diplomant má o zkoumané problematice výborný přehled, že prostudoval dostatečný počet titulů tuzemské i zahraniční odborné literatury a judikatury. Diplomant prokázal, že dokáže se získanými teoretickými poznatky pracovat, o čemž svědčí značný počet poznámek v textu práce. Práce byla zpracována samostatně a splnila cíl, který si diplomant před jejím zpracováním stanovil. Oceňuji vlastní názory diplomanta. Úprava práce i její jazyková a stylistická úroveň jsou na odpovídající výši, i když překlepy se v textu objevují (např. na str. 3 „dipute“).

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K textu diplomové práce nemám zásadní věcné připomínky. Pokud jsem měl nějaké připomínky, byly do textu diplomové práce již zapracovány v průběhu jejího vytváření.

Otázka k ústní obhajobě: Jaké vidí diplomant zásadní rozdíly mezi arbitrabilitou v České republice a ve Velké Británii?

5. Doporučení práce k obhajobě

Předloženou diplomovou práci považuji za velice zdařilou, odpovídající stanoveným nárokům, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou „výborně“.

V Praze dne 21. dubna 2013

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.